山 西 师 范 大 学 文 件

晋师校字〔2017〕74 号

山 西 师 范 大 学
关于印发《山西师范大学卓越中学教师

培养实施方案》的通知

校内各单位：

《山西师范大学卓越中学教师培养实施方案》已经学校会议

研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

山西师范大学

2017 年 11 月 17 日

 - 2 -

山西师范大学
卓越中学教师培养实施方案

根据《教育部教师工作司关于调整充实卓越中学教师培养计

划实施院校的通知》（教师司函〔2017〕49 号）精神，我校被确

定为卓越中学教师培养计划改革项目实施院校，为尽快落实《通

知》精神，做好我校卓越中学教师培养工作，制定本实施方案。

一、培养目标

以提升中学教师培养质量为核心，把本科生培养与全日制教

育硕士培养有机衔接、整体设计，加强师范生师德、学科专业素

养和创新能力培养，加强师范生教育实践，着力增强师范生核心

竞争力，培养适应和引领中学教育教学改革发展的未来优秀教

师。

二、学制与修业年限

实行“2+2+2”六年一贯制，修业年限 6年。

三、招生选拔

在大学第二学年末，由各学院负责，采取“笔试+面试”的

遴选方式，从与中学主要学科相对应的师范类专业（语文、数学、

英语、政治、历史、地理、物理、化学、生物）中进行二次选拔

约 300 名左右的师范学生（免费师范生除外），着力考察学生的

 - 3 -

综合素质、职业倾向和从教潜质，经过二次选拔出的师范生应根

据相应专业单独成班。

在第四学年末，按照国家推免工作要求和程序，从二次选拔

的师范生中再次遴选约 30 名左右师范生免试攻读我校全日制教

育硕士学位。

1.选拔条件。根据教育部《关于实施卓越教师培养计划的意

见》（教师〔2014〕5 号）和《关于推进卓越教师培养计划改革

实施工作的通知》（教师司函〔2015〕16 号）的指导思想和培养

目标，申请进入卓越中学教师培养计划班的学生应具备如下条

件：

①热爱祖国，拥护中国共产党的领导，政治立场坚定；

②具有坚定的从教信念和乐于奉献的精神，有符合创新型人

才培养目标的智能水平、心理素质和表达能力；

③学习成绩优秀，前三学期智育成绩排名在本专业前 50%；

④参与选拔的学生在校学习期间未受过校纪校规处分，无违

纪违规行为，未受过退学警告；

⑤课程结业考试原则上无不及格科目，但具有教师职业特长

（演讲、写作和书法）的学生可以适当放宽。

2.选拔流程

卓越中学教师培养计划班的学生选拔流程如下：

 - 4 -

①学生申请。学生自愿向学院申请；

②院审核。学院根据选拔条件，对申请的学生进行审核，确

定候选人名单；

③笔试。考察申请人的职业和人文素养、科学素养和写作能

力，按测试成绩进行排序，取前 50%的学生进入综合面试。

④面试。面试小组由学院“卓越中学教师培养计划”领导小

组和专家共同组成。

⑤录取。凡自愿申请进入卓越中学教师培养计划班的学生通

过以上几个环节后，就正式成为卓越中学教师培养计划班学生，

学院单独成班，名单报教务处。

3.滚动选拔和退出制度

卓越中学教师培养计划班在后续的学习中，将实行滚动选拔

和退出制度，具体如下：

①每学年结束时学院将组建考评委员会，评判卓越中学教师

培养计划班学生的学年学业情况，不能满足要求的学生将被调整

出卓越中学教师培养计划班，回到相应专业继续学业，学生也可

自行提出退出申请，在履行相关手续后，回到普通班继续学业；

②每个学年结束时，视卓越中学教师培养计划班运行情况，

在学生自愿的情况下，从相关班级选拔部分学生补充到卓越中学

教师培养计划班中。

 - 5 -

四、课程设置

卓越中学教师培养计划班课程设置将分为以下五个模块：

课程模块 课程类型

通识教育课程 通修课程 通选课程

专业教育课程 专修课程 专选课程

教师教育课程 教育学、心理学、学科教学论等理论课程

实践教育课程 教育见习、微格教学、教育实习、教育研习

教育研究课程 学位与非学位课程学习 毕业论文

具体培养方案由各专业学院和教师教育学院根据要求制定。

五、导师队伍

建立教师教育师资共同体，实行双导师制。外聘中学优秀教

师和教研机构优秀教研员作为兼职指导教师，实行高校教师和中

学优秀教师共同指导的“双导师制”。在研究生教育阶段，高校

指导教师负责研究生的论文选题、研究方法设计以及论文撰写等

指导任务，外聘兼职指导教师主要承担研究生的教育实习、研究

性实践的指导任务。

六、考核评价

以能力培养和实践应用为导向，建立多元化发展性评价制

度。对学生专业知识与理论素养的评价主要采取书面测验、研究

报告等形式；对教育教学技能及实践能力的评价主要通过技能评

定量表、表现性评价等方式；对教育教学研究能力的评价主要通

 - 6 -

过专题研究论文、调查研究报告和案例研究报告等方式；对学习

态度与行为的评价主要通过课堂观察、档案袋评价等方式。

七、保障措施

1.组织保障。为保证“卓越中学教师培养计划”的顺利实施，

学校成立“卓越中学教师培养工作领导组”，对项目实施进行全

面统筹。组长由校长担任，副组长由主管教学的副校长担任，成

员包括教务处长、研究生学院院长、教师教育学院院长。

领导组下设项目工作小组，组长由教务处处长担任，成员包

括各学院院长、相关专家和管理人员，负责制定相关政策和制度，

协调各项计划的实施，监控卓越计划班学生的发展过程，沟通与

协调地方教育行政主管部门、中学和部门之间的关系，保证各项

工作落到实处。

各学院要成立卓越中学教师培养工作领导小组，负责制定具

体的培养计划。

2.政策保障。学校将选派优秀导师和优秀师范生到国内外高

水平大学访学和留学或游学；在教学改革项目评选立项时对参与

“卓越中学教师培养计划”教师给予倾斜。

3.经费保障。学校将为本项目实施拨付专项建设经费，设立

中学教师教育改革项目专项资金。

4.质量保障。学院要精心设计课程，聘请优秀师资，探索双

语或者全英语教学，鼓励引进高水平外国专家与本校教师形成教

 - 7 -

学团队推进教育硕士双语或者全英语课程建设；推进信息化教学

改革，借助网络教学平台，探索线上线下相结合的教学模式，提

高课堂教学质量；建立立体化的教学质量保证体系，实行“实施

-检查-反馈-整改-再检查”的评教、评学、评课程和评管的运行

机制。

 - 8 -

送：各位校领导

发：校内各单位

山西师范大学校长办公室                2017 年 11 月 17 日印发